Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br

EDITAL Nº 051/2022-GR

O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP), Prof. Dr. Fábio Antonio
Néia Martini, no uso de suas atribuições legais e considerando o Edital nº 037/2022-GR, de
01/07/2022, publicado no DIOE nº 11213, de 08/07/2022, e as demais publicações,

RESOLVE:

Art. 1º. TORNAR PÚBLICA a relação dos docentes que irão compor as Bancas Examinadoras do
Concurso Público de provas e títulos para provimento do cargo de Professor Não Titular de Ensino
Superior da carreira do Magistério Público do Ensino Superior do Paraná da UENP, por
área/subárea do conhecimento, conforme segue:

CAMPUS LUIZ MENEGHEL DE BANDEIRANTES

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

CURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
Área/subárea do conhecimento: CB11/Botânica
1. Profa. Dra. Marta Regina Barrotto do Carmo (UEPG)
2. Prof. Dr. Climbiê Ferreira Hall (UFMS)
3. Profa. Dra. Renata Sebastiani (UFSCAR)
4. Profa. Dra. Rosilaine Carrenho (UEM)
5. Profa. Dra. Conceição Aparecida Cossa (UENP)
6. Prof. Dr. Luis Eduardo Azevedo Marques Lescano (UENP)
7. Prof. Dr. Laércio Ribeiro Renó (UENP)
8. Prof. Dr. Cristiano Medri (UEL)
9. Profa. Dra. Carla Gomes de Araujo (UENP)
10. Prof. Dr. Rodrigo de Souza Poletto (UENP)

CURSO: ENFERMAGEM
Área/subárea do conhecimento: EN12/Enfermagem/ Enfermagem Pediátrica
1. Profa. Dra. Marla Fabíula de Barros Hatisuka (UENP)
2. Profa. Dra. Marcia Helena Souza Freire (UFPR)
3. Profa. Dra. Marli Teresinha Cassamassino Duarte (UNESP)
4. Profa. Dra. Elisangela Pinafo (UENP)
5. Profa. Dra. Marla Andréia Garcia de Avila (UNESP)
6. Profa. Dra. Marcela Demitto Furtado (UEM)
7. Profa. Dra. Isabella Schroeder Abreu (UNICENTRO)
8. Prof. Dr. Ricardo Castanho Moreira (UENP)
9. Profa. Dra. Carina Bortolato Major (UENP)
10. Profa. Dra. Flávia Teixeira Ribeiro (UENP)

Área/subárea do conhecimento: EN13/Enfermagem/ Fundamentos de Enfermagem
1. Prof. Dr. José Aparecido Bellucci Junior (UENP)
2. Profa. Dra. Sandra Maria Bastos Pires (UEPG)
3. Profa. Dra. Ana Luzia Rodriguez (UEPG)
4. Prof. Dr. Maicon Henrique Lentsck (UNICENTRO)

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br

5. Profa. Dra. Annecy Tojeiro Giordani (UENP)
6. Prof. Dr. Edivaldo Cremer (UENP)
7. Profa. Dra. Miriam Fernanda Sanches Alarcon (UENP)
8. Profa. Dra. Marla Fabiula de Barros Hatisuka (UENP)
9. Profa. Dra. Carina Bortolato Major (UENP)
10. Profa. Dra. Gabriela Machado Ezaias Paulino (IFPR)

Área/subárea do conhecimento: EN14/Enfermagem/ Saúde do Idoso
1. Profa. Dra. Miriam Fernanda Sanches Alarcon (UENP)
2. Prof. Dr. Edivaldo Cremer (UENP)
3. Profa. Dra. Jaqueline Dias (UNESPAR)
4. Profa. Dra. Elisangela Pinafo (UENP)
5. Profa. Dra. Maria Cristina Umpierrez (UNICENTRO)
6. Profa. Dra. Flávia Teixeira Ribeiro Silva (UENP)
7. Profa. Dra. Maria Emília Marcondes Barbosa (UNICENTRO)
8. Profa. Dra. Rosana Claudia de Assunção (IFPR)
9. Profa. Dra. Calíope Pilger (UFCAT)
10. Profa. Dra. Benedita Gonçalves de Assis Ribeiro (UEL)

Área/subárea do conhecimento: EN15/Fisiologia/ Fisiologia Geral
1. Prof. Dr. Fabiano Gonçalves Costa (UENP)
2. Prof. Dr. Saulo Euclides Silva Filho (UFMS)
3. Profa. Dra. Kathya Assmann Modesto (UENP)
4. Profa. Dra. Mônica Cristina Toffoli-Kadri (UFMS)
5. Profa. Dra. Lindalva Pereira (UENP)
6. Prof. Dr. Alexandre Oliveira Fernandes da Silva (UEM)
7. Profa. Dra. Gisele Lopes Bertolin (UEL)
8. Prof. Dr. Rodrigo Egydio Barreto (UNESP)
9. Prof. Dr. Ernane Torres Uchoa (UEL)
10. Prof. Dr. Francemilson Goulart da Silva (USP)

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS

CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

Área/subárea do conhecimento: CC16/Ciência da Computação/ Computação na Educação
1. Profa. Dra. Maisa Lucia Cacita Milani (UENP)
2. Profa. Dra. Daniela de Freitas Guilhermino (UENP)
3. Prof. Dr. Clodis Boscarioli (UNIOESTE)
4. Prof. Dr. João Coelho Neto (UENP)
5. Prof. Dr. André Luis Andrade Menolli (UENP)
6. Profa. Dra. Marília Abrahão Amaral (UTFPR)
7. Profa. Dra. Michelle Andrade Klaiber (UTFPR)
8. Profa. Dra. Katia Romero Felizardo Scannavino (UTFPR)
9. Prof. Dr. Williamson Alison Freitas Silva (UNIPAMPA)
10. Profa. Dra. Eliana Santana Lisbôa (UFPR)

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br

Área/subárea do conhecimento: CC17/Ciência da Computação/ Metodologias e Técnicas de
Computação/ Banco de Dados
1. Prof. Dr. André Luis Andrade Menolli (UENP)
2. Prof. Dr. Fabrício Baptista (IFPR)
3. Prof. Dr. Daniel dos Santos Kaster (UEL)
4. Prof. Dr. Bruno Miguel Nogueira de Souza (UENP)
5. Prof. Dr. Clodis Boscarioli (UNIOESTE)
6. Prof. Dr. Pedro Luiz Pizzigatti Corrêa (USP)
7. Profa. Dra. Marília Abrahão Amaral (UTFPR)
8. Prof. Dr. Marcelo Morandini (USP)
9. Prof. Dr. Alexandre L´Erario (UTFPR)
10. Profa. Dra. Suelane Garcia Fontes (FIEB)

Área/subárea do conhecimento: CC18/Ciência da Computação/ Metodologias e Técnicas de
Computação/ Linguagens de Programação
1. Profa. Dra. Maisa Lucia Cacita Milani (UENP)
2. Prof. Dr. Almir Rogério Camolesi (FEMA)
3. Prof. Dr. Eduardo Cotrin Teixeira (UTFPR)
4. Profa. Dra. Daniela Freitas Guilhermino (UENP)
5. Prof. Dr. Renato Balancieri (UNESPAR)
6. Prof. Dr. Rodrigo Henrique Cunha Palacios (UTFPR)
7. Prof. Dr. Juliano Henrique Foleis (UTFPR)
8. Prof. Dr. Adilson Bonifácio (UEL)
9. Prof. Dr. Danilo Sipoli Sanches (UTFPR)
10. Profa. Dra. Suelane Garcia Fontes (FIEB)

Área/subárea do conhecimento: CC19/Ciência da Computação/ Metodologias e Técnicas de
Computação/ Sistemas de Informação
1. Prof. Dr. Thiago Adriano Coleti (UENP)
2. Prof. Dr. André Filipe Moraes Batista (INSPER)
3. Prof. Dr. Rodrigo Henrique Cunha Palacios (UTFPR)
4. Prof. Dr. Alexandre Rossi Paschoal (UTFPR)
5. Prof. Dr. Yandre Maldonado e Gomes da Costa (UEM)
6. Prof. Dr. Diego Bertolini Gonçalves (UTFPR)
7. Prof. Dr. Juliano Henrique Foleis (UTFPR)
8. Prof. Dr. Clodis Boscarioli (UNIOESTE)
9. Prof. Dr. Edson Alves de Oliveira Júnior (UEM)
10. Prof. Dr. Marcelo Morandini (USP)

Área/subárea do conhecimento: CC20/Ciência da Computação/ Sistemas de Informação/
Arquitetura de Sistemas de Computação
1. Prof. Dr. Ederson Marcos Sgarbi (UENP)
2. Prof. Dr. Marcelo Morandini (USP)
3. Prof. Dr. André Roberto Ortoncelli (UTFPR)
4. Prof. Dr. André Luis Andrade Menolli (UENP)
5. Prof. Dr. André Filipe de Moraes Batista (INSPER)
6. Prof. Dr. Renato Balancieri (UNESPAR)
7. Prof. Dr. André Tinassi D´Amato (UTFPR)

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br

8. Prof. Dr. Eduardo Todt (UTFPR)
9. Prof. Dr. Clodoaldo Aparecido de Moraes Lima (USP)
10. Prof. Dr. Pedro Luiz Pizzigatti Corrêa (USP)

Art. 2º. Os candidatos homologados poderão impugnar os membros da listagem de dez nomes
para a composição das Bancas Examinadoras, mediante protocolo fundamentado que indique as
razões da suspeição ou do impedimento de qualquer um de seus membros, à Comissão Especial
do Concurso Público, que deverá ser apresentado no período de 19/08/2022 a 22/08/2022,
exclusivamente, por meio do endereço eletrônico concursos@uenp.edu.br.

E, para que surtam os efeitos legais, mandou expedir o presente Edital que será divulgado
no Diário Oficial do Estado e no site: www.uenp.edu.br.

Gabinete da Reitoria da UENP, em
Jacarezinho (PR), 18 de agosto de 2022.

Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini
Reitor

		2022-08-18T18:53:13-0300
	FABIO ANTONIO NEIA MARTINI:70460841904